
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 432 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L'ATTIVAZIONE 
DEL  TIROCINIO  DI  INSERIMENTO  LAVORATIVO  PRESSO  IL  SETTORE 
VITA DELLA COMUNITÀ - CIG Z5D2E15189

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni  di  assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

VISTE E RICHIAMATE:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Legge  Regionale  n.  17  del  01/08/2005  (artt.  24-26)  avente  ad  oggetto  “Norme  per  la 
promozione dell'occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”;
- la Legge regionale n. 14 del 30/07/2015 riguardante la “Disciplina a sostegno dell'inserimento 
lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso 
l'integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;
- l’Accordo Conferenza Stato-Regioni n. 86 del 25/05/2017 “Accordo tra il Governo, le Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini 
formativi e di orientamento”, ai sensi dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, 
n. 92”;
- la DGR n. 1172 del 21/07/2014 “Modifiche e integrazioni alla propria deliberazione n 960 del 
30/6/2014  "Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del  servizio  di  formalizzazione  e 
certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi dell' art 26 ter comma 3 della legge regionale n. 17 
dell'1 agosto 2005 e s.m.i";
-  la  DGR  n.  960  del  30/06/2014  “Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del  servizio  di 
formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi dell' art 26 ter comma 3 della Legge 
regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e s.m.i”;
- la DGR n. 1005 del 18/06/2019 “L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima attuazione di 
quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di tirocini”;
- la DGR n. 1143 del 08/07/2019 “L.R. N. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima attuazione di 
quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di deroghe, quantificazione e ammissibilità della 
spesa dell'indennità dei tirocini”;
-  la  Determinazione  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  n.  1045  del  09/08/2019  “Valutazione  in 
materia di ripetibilità e corresponsione dell'indennità dei tirocini a favore delle persone di cui all'art. 
24 comma 6 della L.R. 17/2005 e ss.mm.ii.”;

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del settore Vita della Comunità fino al 26/09/20;
- il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell’incarico di Posizione 
Organizzativa al dott. Alberto Soncini dal 12/07/2020 al 30/09/2021, responsabile Settore Servizi 
scolastici ed educativi;
-  il Decreto del Sindaco n. 13 del 27/02/2018 concernente sostituzioni tra responsabili di settore 
nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni, e successive modificazioni;

CONSIDERATO CHE con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  CHE con  delibera  n.  108  del  14/08/2020  la  Giunta  Comunale  ha  approvato 
l’attivazione di  un  tirocinio di  inserimento  lavorativo  extracurricolare  (Legge regionale 17/2005, 
modificata dalla L.R. 7/2013), presso il Settore Vita della Comunità, incaricando il responsabile di 
tale settore per gli adempimenti conseguenti, inclusa la sottoscrizione della relativa convenzione e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

RITENUTO  pertanto di  dare  concreta  applicazione  all’attivazione  approvata  dalla  suddetta 
deliberazione attraverso la sottoscrizione della relativa convenzione e dell’accordo contrattuale per 
l’attivazione di un tirocinio di inserimento lavorativo per la durata massima di 6 mesi;

DATO ATTO CHE:
-gli oneri per il Comune di Casalgrande ammontano ad euro 600,00 mensili più IRAP di € 306,00 
oltre il costo di attivazione di € 366,00 IVA compresa;
-il tirocinio ha durata massima di 6 mesi
- la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del Comune di Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE i capitoli risultano disponibili e sono così suddivisi:
- indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. 2210110/8 “Tirocinio formativo ufficio Sport” per € 
3.600,00 per il Settore Vita della Comunità;
- IRAP sul cap. cap. 22701700/8 “IRAP Tirocinio formativo uff. sport” per € 306,00;
- costo di  attivazione per complessivi  €  366,00 (IVA comp.) sul  cap.  2230656/7 “prestazioni di 
servizio settore Vita della Comunità” 

VISTI:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile di Procedimento e di Settore;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di autorizzare la sig.ina Elisa Scarpa, nata a Sassuolo il il 09/09/1992, residente a Reggio Emilia 
in Monte San Michele, 4, codice fiscale SCRLSE92P49I462Y, a svolgere un periodo di tirocinio di 
inserimento lavorativo retribuito presso il  Settore Vita della Comunità per 6 mesi, da settembre 
2020 a marzo 2021 e che il tutor individuato è Elena Colli;

3)  di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’accordo  contrattuale  con  Cerform  per  l’attivazione  del 
tirocinio di inserimento lavorativo e della convenzione in narrativa ;

4) di assumere con il presente atto, impegno di spesa per il periodo da settembre 2020 a marzo 
2021 per un importo complessivo di euro 3.600,00 del Bilancio 2020-2021 nel seguente modo:

- indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. 2210110/8 “Tirocinio formativo ufficio Sport” per € 
3.600,00 per il Settore Vita della Comunità;
- IRAP sul cap. 22701700/8 “IRAP Tirocinio formativo uff. sport” per € 306,00;
-costo di attivazione del suddetto tirocinio di inserimento lavorativo  cap. 2230656/7 “prestazioni 
di servizio settore Vita della Comunità”  pari a euro 366,00 (IVA al 22% compresa) a favore di 
Cerform – associazione riconosciuta per la formazione professionale (cod. fisc. 93002400369 
e P.Iva. 01845630365) con sede legale a Sassuolo (MO) in via Tien An Men n. 4 

-che presentano la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che per la liquidazione dell'impegno sopracitato di euro 366,00 (IVA compresa) 
si procederà, senza ulteriori provvedimenti, su presentazione di regolare fattura o documento 
equipollente, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile 
del servizio competente conseguente alla emissione di appositi buoni d'ordine completati da 
codice SIOPE in relazione alla tipologia di spesa, secondo le regole dello split payment, CIG 
Z5D2E15189 (euro  300,00 al netto di IVA),  verificata la regolarità contributiva dell'operatore 
del servizio tramite visione del DURC on line n. INPS__20759685 valido sino al 19/09/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) di  demandare all’ufficio personale la denuncia SaRE prima dell'inizio del tirocinio in via 
telematica sull’apposito portale della regione;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri  
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

8)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

9) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore;

11)  di  ottemperare all'obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23 e 37 disponendo la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione 
trasparente” del presente provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2210110/8 2020 166
8

TIROCINIO DI 
INSERIMENTO 
LAVORATIVO 
PRESSO IL 
SETTORE VITA 
DELLA COMUNITÀ 
-

€2.400,00

Impegno 22701700/8 2020 166
9

IRAP IROCINIO DI 
INSERIMENTO 
LAVORATIVO 
PRESSO IL 
SETTORE VITA 
DELLA COMUNITÀ 
-

€204,00

Impegno 2230656/7 2020 167
0

ATTIVAZIONE DEL 
TIROCINIO DI 
INSERIMENTO 
LAVORATIVO 
PRESSO IL 
SETTORE VITA 
DELLA COMUNITÀ 
-

CERFORM 
ASSOCIAZ. 
FORMAZ. 
PROFESS.LE

€366,00

Impegno 2210110/8 2021 105 TIROCINIO DI 
INSERIMENTO 
LAVORATIVO 
PRESSO IL 

€1.200,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA 
DELLA COMUNITÀ 
-

Impegno 22701700/8 2021 106 IRAP TIROCINIO 
DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO 
PRESSO IL 
SETTORE VITA 
DELLA COMUNITÀ 
-

€102,00

 

Lì, 27/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 432 del 27/08/2020

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 763/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L'ATTIVAZIONE DEL TIROCINIO DI 
INSERIMENTO  LAVORATIVO  PRESSO  IL  SETTORE  VITA  DELLA  COMUNITÀ  -  CIG 
Z5D2E15189 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 432 del 27/08/2020

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L'ATTIVAZIONE 
DEL TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO PRESSO IL SETTORE VITA DELLA 
COMUNITÀ - CIG Z5D2E15189. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/08/2020 al 11/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


